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انگيزه ی  افزار رایانه ای بر  تأثير روش تدریس مبتنی بر نرم  از پژوهش حاضر، بررسی  هدف 
پيشرفت زبان انگليسی دانش آموزان است. جامعه ی آماری تحقيق شامل 60 نفر دانش آموز پسر 
سال سوم دبيرستان می باشد، که در سال تحصيلی 90 - 1389 مشغول به تحصيل بودند. نمونه ی 
مورد مطالعه به روش تصادفی ساده و انتصاب تصادفی به دو گروه آزمایش و کنترل تقسيم 
شدند. روش تحقيق، روش آزمایشی با طرح پيش آزمون ـ پس آزمون با گروه کنترل می باشد. 
در ابتدا پيش آزمونی از هر دو گروه گرفته شد و در ادامه به مدت 8 هفته گروه آزمایش تحت 
تدریس با روش مبتنی بر نرم افزار آموزشی )ELA، که یک نرم افزار شبيه ساز محيط واقعی 
است( و گروه کنترل در همان مدت با روش سنتی با همان معلم و کتاب آموزشی مورد تدریس 
قرار گرفتند. در پایان دوره ی آموزشی پس آزمون انگيزه ی پيشرفت زبان انگليسی از هر دوگروه 
به عمل آمد. ابزار تحقيق، آزمون انگيزه ی پيشرفت درسی بوده و روش تحليل عامل تایيدی و 
آزمون های باکس و مانوا برای تجزیه و تحليل ابزار و داده ها بکار رفت. نتایج حاصل از تجزیه و 
تحليل داده ها نشان داد: 1- روش تدریس مبتنی بر نرم افزار برانگيزه ی پيشرفت رغبتی موثر است. 
2- روش تدریس مبتنی بر نرم افزار برانگيزه ی پيشرفت اجتنابی موثر نيست. 3- روش مبتنی بر 

بازی بر نگرش نسبت به زبان انگليسی موثر است.    

کلید واژه ها: نرم افزار های آموزشی، انگيزه ی پيشرفت زبان، نگرش نسبت زبان. مورد بررسی 
قرار گرفته است.       
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برای  دانش آموزان  کردن  آماده  عمومی،  آموزش  دوره ی  در  آموزش  کلی  هدف 
یادگيری مادام العمر و توانایی کسب سواد علمی فناورانه برای زندگی در جامعه ی 
آینده در مقام یک شهروند است. این اهداف آموزش را می توان در سه حيطه ی اصلی 
نگرش های  وکسب  ضروری  مهارت های  کسب  امروزی،  دانش  کسب  اساسی:  و 

    .)2000 ، 4
ضروری تقسيم کرد )اولدنو و تيلور1

آموزش زبان نيز از این قاعده مستثنی نيست. در طی یک قرن گذشته سعی بر 
ارتقای آموزش زبان به گونه ای بوده که این آموزش به صورت روز افزونی به شکل 
دانش و توانایی مادام العمر و عملی در زبان آموزان بروز پيدا کند )کوماراوادیولو5، 
2006(. اما یکی از معضلاتی که در این راه وجود داشته )علاوه بر بحث های تئوریک( 
نبودن  و جذاب  آموزش  فيزیکی گسترده، ساعات طولانی  و  امکانات عملی  به  نياز 
آموزش برای زبان آموزان بوده است. یکی از راه هایی که در عصر حاضر برای رفع 
این معضلات پبشنهاد گردید و تحقيقات زیادی نيز برای بررسی تاثير آن بر آموزش 
انجام گرفت استفاده از فناوری در کلاس های درس و در منزل به صورت کار مستقل 
از فناوری برای آموزش علاوه  است )گادوین جونز، 2008(. کارکرد دیگر استفاده 
بر کاهش ساعات آموزش و افزایش جذابيت و تاثير آنکه در این سال ها بر آن تاکيد 
شده است کسب مهارت کار با کامپيوتر به عنوان یک مهارت ضروری، مفيد و استقلال 
بخش است که می تواند نتيجه ی جانبی استفاده از فناوری در کلاس یا منزل باشد. 

)وارشور و هيلی6، 1998(
حذف ضرورت حضور فيزیکی جهت آموزش زبان به دليل مشکلات متعدد پيش روی 
آن و استفاده از فناوری در دسترس یکی از راهکارهای تعميق و گسترش زبان انگليسی 
محسوب می شود. بعلاوه بسياری از کارشناسان و متخصصان امر آموزش و یادگيری به 
موازات توسعه ی روز افزون و پرشتاب فناوری دیجيتالی ابداع شيوه های نوین آموزشی به 

کمک فناوری چندرسانه ای را ضروری می پندارند. )گادوین جونز7، 2008(.  
در نتيجه با بکارگيری نرم افزار آموزشی با قابليت ارائه ی متون، تصاویر و اصوات 
با کيفيت بالا و کاربرد آسان می توان محتوای آموزشی با ارزش و جالبی را در کلاس 
درس در اختيار فراگيران قرار داد. با توجه به توان بالای فناوری در حوزه ی آموزش 
ضروری به نظر می رسد که باید از این حد فراتر رفت و آنها را در آموزش و یادگيری 

4. Oldknow & Taylor                       5. Kumaravadivelu 
6. Warschauer & Healey                       7. Godwin-Jones
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سایر مهارت های اصلی و فرعی زبان به کار بست. )گادوین جونز، 2008(.  
معلم موظف است در کلاس شرایط مناسبی را برای یادگيری بوجود آورد و 
فرصتهایی را فراهم کند که ذهن کنجکاو دانش آموز برای پرورش و رشد تحریک 
شده و برای رفع ناتوانی خود تلاش کند. بنابراین اولين گام در تدریس ایجاد انگيزه 
بوجود  غيرکلامی  بصورت  یا  کلامی  بصورت  یا  انگيزه  این  می باشد.  آنها  برای 
می آید. دانش آموزان باید بدانند چه چيزی را قرار است یاد بگيرند و چرا؟ ارتباط 
دادن مطالب آموزشی با تجربه های دانش آموزان یکی از راه های ایجاد انگيزه برای 

یاد گيری است )رئوف مقدم، 1385(.   
از سوی دیگر، ضریب تاثيرگذاری و نفوذ رسانه یی نوظهور همچون نرم افزارهای 
از  قابليت ها و ویژگی های خاص خود،  با  افزارآموزشی رایانه ای  آموزشی و نرم 
به نحوی که فرد هنگام  فراتر رفته است.  نيز  تلویزیون  رسانه هایی چون سينما و 
استفاده از آنها، همانند زمانی که مشغول تماشای فيلم است با یک روایت مواجه 
می شود. با این تفاوت که در سينما و تلویزیون این روایت بسته است درحالی که در 
چنين نرم افزارهایی این روایت ها عمدتا باز هستند و همين مسئله به فرد احساس 
)معمولا  افراد  گرفتن  قرار  نوین،  رسانه ی  این  تعاملی  ماهيت  البته  می دهد.  آزادی 
کودکان و نوجوانان( در معرض آن چالش برانگيزتر از قرار گرفتن آنان در معرض 
این نرم افزارها بسياری  فيلم های سينمایی می باشد؛ زیرا  تلویزیونی و  برنامه های 
از اصول یادگيری مانند هم ذات پنداری، تمرین، تکرار و پاداش و تقویت را به کار 
به  را  مهارت هایی  غيرمستقيم  به طور  می توانند  آموزشی  نرم افزارهای  می گيرند. 
کودک بياموزند که باعث موفقيت های چشمگير آنان در زمينه های شغلی و تجاری 
از  از ویژگی های نرم افزارهای آموزشی است که آن را  شود. جذابيت، یکی دیگر 
سایر رسانه ها متمایز می کند. در زمان حاضر بازی ها و نرم افزارهای آموزشی به 
یک نهاد اجتماعی کننده تبدیل شده اند که سن اثرگذاری را کاهش داده؛ به گونه ای که 
اگر کودک از 7 تا 8 سالگی به برنامه های تلویزیون واکنش نشان می دهد و معنای 
پنج سالگی  به  ابزاری  مورد چنين  در  این سن  می فهمد،  را  روایت و شخصيت ها 
می رسد. بدین ترتيب نرم افزارهای آموزشی که اجتماعی کردن کودک را زودتر از 
سایر رسانه ها آغاز کرده اند، در انتقال نمودهای فرهنگی به کودک قوی تر از سایر 
این رو، سازندگان بازی ها و نرم افزارهای آموزشی به  از  رسانه ها عمل می کنند. 
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سمت طراحی ابزاری رفتند که از لحاظ سناریو، متعدد، از لحاظ گرافيک با حداکثر 
باشند.  نزدیک تر  نقش  ایفای  به  بازی  نظر  از  و  روزمره  زندگی  به  سازی  شبيه 
بهتر  فضا، حل  از  بهتر  درک  و چشم،  بين دست  هماهنگی  به  کمک  روانشناسان 
مسائل دروس و افزایش دایره ی لغات و نيز افزایش تجربه ی اجتماعی را به عنوان 

پيامدهای مثبت این نرم افزارها دانسته اند )کبریتچی، 2007(.   
که  آموزشی  نرم افزار های  آموزشی  اثرات  درباره ی   ،)1999( همکاران  مایر18و 
می گيرند؛  قرار  استفاده  مورد  جوانان  و  نوجوانان  سطح  در  غيررسمی،  شکل  به 
بيان می کنند که استفاده از این نرم افزار سبب می شود ضمن آن که سواد رایانه ای 
دانش آموزان افزایش یابد، مهارت های ادراکی آنان جهت فهم مباحث آموزشی نيز 

افزایش یابد.  
بولينگ و لی9 )1999( براساس تئوری چهارعاملیARCS 10 کلر11 )1983( بيان 
می کنند که نرم افزار آموزشی یا نرم افزاررایانه ای تفکرات انگيزشی را سازماندهی 
کرده و انگيزش را درتمام فعاليت در یادگيرنده حفظ می کند. بر اساس این مدل ابتدا 
دانش آموز به واسطه ی بازی رایانه ای تحریک و کنجکاو می گردد و در ادامه بين 
نيازهای آموزشی وی و آموزش ارائه شده در فرآیند بازی ارتباط برقرار گردیده 
و بطور مکرر موقعيت های تمرینی برای یادگيرنده ایجاد می شود. این فرآیند از یک 
سو انتظارات و رغبت های انگيزشی فراوانی را در یادگيرنده ایجاد نموده و از سوی 
دیگر تقویت نتایج بازی های ارائه شده در موقعيت های گوناگون رضایت خاطر را 

در او افزایش می دهد.        
عملکردهای  اهداف  که  دریافته اند  خود  پژوهش  در   )1997( 

چرچ122 و  اليوت 
رغبتی تحت تاثير انگيزه ی پيشرفت قرار گرفته و بر کيفيت عملکرد تاثير مثبت دارد. 
به عبارت دیگر انگيزه ی پيشرفت با ميانجی گری اهداف عملکردهای رغبتی بر کيفيت 
عملکرد تاثير مثبت دارد. از طرفی ترس از شکست از یکسو بر اهداف عملکردهای 
تاثير  نيز  اجتنابی  عملکردهای  اهداف  بر  دیگر  سوی  از  و  گذارده  تاثير  رغبتی 
با ميانجی گری اهداف عملکردهای رغبتی  بنابراین، ترس از شکست  گذاشته است. 
تاثير مثبتی بر کيفيت عملکرد دارد و این در حالی است که با ميانجی گری اهداف 

8. Mayer                                                   9. Boling & Lee 
10. Attention, Relevance, Confidence, Satisfaction 11. Keller
12. Elliot & Church  
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عملکردهای اجتنابی تاثير معکوس بر کيفيت عملکرد دارد.هم چنين ترس از شکست 
با ميانجی گری اهداف عملکردهای اجتنابی تاثير معکوس برانگيزه ی درونی دارد. بدین 
ترتيب می توان دریافت که اساسا ترس از شکست و انگيزه ی اجتنابی باعث کاهش کيفيت 

عملکرد می گردد.     
احمدی )1378( در بررسی تاثيرات اجتماعی بازی های رایانه ای بر دانش آموزان 
پسر کلاسهای سوم راهنمایی نشان داد که دانش آموزانی که بازی های رایانه ای انجام 
می دهند در مقایسه با دانش آموزانی که به این بازی ها نمی پردازند، از لحاظ وضعيت 
  )1999( تاثير استفاده از بازیهای کامپيوتری 

تحصيلی یکسان و مشابه اند. هرسلمن13
تمامی  را در تسلط زبانی  بهبود معناداری  نمود و  آفریقای جنوبی بررسی  را در 
فراگيران بعد ازانجام بازی های رایانه ای گزارش کرد. تشخيص، کنترل، کنجکاوی و 
 )1991( 

چالش دلایل اساسی انگيزش و پيشرفت آنها معرفی شدند. آلسی و تروليپ14
نيز اشاره می کنند که بازی های رایانه ای با ایجاد چالش های انگيزشی منجر به خلق 
محيط رقابتی و تجربيات عاطفی سرگرم کننده برای زبان آموزان می شوند. نتایج 
تحقيقات نشان می دهد که استفاده از نرم افزار های آموزشی در بسياری از پژوهش ها 
در زمينه ی پيشرفت تحصيلی و انگيزه ی پيشرفت تحصيلی نتيجه بخش می باشد و در 
برخی دیگر نقش چندانی ندارد. لذا هدف پژوهش حاضر تاثير روش تدریس مبتنی بر 

نرم افزار های آموزشی بر انگيزه ی پيشرفت زبان انگليسی دانش آموزان می باشد.   
  

روش شناسی پژوهش
جامعه ی آماری در دسترس پژوهش حاضر شامل دانش آموزان پایه ی سوم دبيرستان 
شهيد کيخا شهر زابل می باشد. که از این ميان 60 دانش آموز به روش تصادفی ساده 
انتخاب و در دو گروه آزمایش وکنترل جایگذاری شدند. در این پژوهش برای جمع آوری 

اطلاعات از »پرسشنامه ی سنجش انگيزه ی پيشرفت صدق پور و امينی فر« استفاده شد. 
پرسشنامه ی انگيزه ی پيشرفت شامل 21 سوال می باشد. روایی این پرسشنامه 
گرفت.  قرار  مطالعه  تائيدی مورد  عاملی  تحليل  تکنيک  روایی سازه2155و  با روش 
هدف اصلی این نوع تکنيک، آزمون فرضياتی در باب تعداد عوامل زیربنایی موجود 
در مجموعه ای از متغيرها، روابط عاملها با نشانگرها و برازش مدل اندازه گيری با 

13. Herselman        14. Alessi & Trollip  15. Content-related validity
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توجه به مبانی نظری و تجربی در باب یک مجموعه از متغيرها می باشد و زمانی 
بکار می رود که عوامل مکنون موجود در یک مجموعه از متغيرها دارای یک سطح 
باشند، طوری که عاملهای مکنون ما خود ناشی از عوامل مکنون دیگر نباشند. نتایج 
حاصل از تحليل عاملی تائيدی دو عامل پرسشنامه یعنی انگيزه ی رغبتی و انگيزه ی 
در جدول  پژوهش  ابزار  برازندگی  داد. شاخص های  قرار  تایيد  مورد  را  اجتنابی 

شماره1 ارائه شده است.   

جدول شماره1- شاخص های برازندگی تحليل عاملی تائيدی ابزار پژوهش

انگيزه ی پيشرفت  ملاک شاخص

127/58 P: 0/051 up خی دو 1

211 - درجه ی آزادی 2

1/02 2 و کم تر نسبت 3

0/015 0/05 و پاینتر  RMSEA 4

0/97 حداقل0/9 CFI 5

0/91 حداقل0/9 GFI 6

0/90 حداقل0/9 AFGI 7

./71 حداقل0/5 PGFI 8

√ نتيجه گيری 9

16 کل این پرسشنامه )α =709/0( است. )امينی فر و صالح صدق پور، 1388(. 
پایایی1

کرونباخ  آلفای  و  بازآزمایی  روش  بوسيله ی  پرسشنامه  پایایی  پژوهش  این  در 
)α = 836/0( مورد بررسی مجدد قرار گرفت.     

 

 
  

16. Reliability



  تاثیرنرمافزارهایآموزشیزبانانگلیسیبرانگیزهیپیشرفتدانشآموزان

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  1391نـقـد  تـابـسـتـان  و  بـهـار   ،8 شـمـاره  پـنـجـم،  81دوره 

روش اجرا
در ابتدا پيش آزمونی 21 سوال در بين دانش آموزان سال سوم دبيرستان انجام 
شد. پس از پيش آزمون 80 نفر از دانش آموزان که با توجه به نمره ی پيش آزمون 
امتحانی  نمره ی  به  توجه  با  بودند و همچنين  انگليسی  زبان  از  دیدگاه  دارای یک 
به  نفر  آنها 60  بين  از  انتخاب و  بودند،  اولشان در یک رده و سطح علمی  نوبت 
انتخاب  نيز توسط  نفر  این 60  از  انتخاب شدند. هر کدام  صورت تصادفی ساده 
تصادفی در یکی از دو گروه آزمایشی و کنترل جایگذاری شدند. برای کنترل هرچه 
بيشتر آزمودنی ها در این تحقيق، موارد زیر برای هر دو گروه آزمایشی وکنترل 

یکسان در نظر گرفته شد:       
 

معلم و خصوصيات او؛ که سعی شده است با استفاده از  یک معلم برای 
دو گروه آزمایش و گروه کنترل شون پایه ی تحصيلی؛ که با انتخاب دانش 
آموزان از یک پایه ی تحصيلی کنترل شده است. متغير جنس؛ که جنس همه 
آزمودنی ها پسر است. متغير نوع مدرسه؛ که نوع مدرسه ی دولتی است و 

همه ی آزمودنی ها از یک مدرسه انتخاب شدند.   

هر دو گروه طی هشت هفته و هر هفته یک جلسه مباحث شنيداری و گفتاری 
دیدند.  آموزش  را  دبيرستان  سوم  سال  انگليسی  زبان  کتاب   )1،2،3،4( دروس 
تلفظ حروف،  مانند  مفاهيمی  کتاب سال سوم شامل  گفتاری  و  مباحث شنيداری 
انتهایی کلمات در حال جمع،  شناخت واج ها، استفاده از کلمات پرسشی، تغييرات 
گفتگوهای  و  کلمات  سيلاب شناسی  کلمات،  صوتی  فشارهای  و  تکيه  شناخت 
روزمره می باشد. در آموزش گروه آزمایش از نرم افزارELA که یکی از بهترین 
نرم افزارهای موجود در بازار برای آموزش زبان انگليسی در مباحش شنيداری و 
گفتاری است و می تواند یک محيط واقعی را برای دانش آموزان فراهم سازد استفاده 
شد. این نرم افزار یک شيوه ی نوین آموزش زبان انگليسی می باشد. برای یادگيری 
انگليسی این بار نه نيازی به یادگيری لغات است و نه نيازی به یادگيری گرامر این 
نرم افزار با الگوبرداری از فرایند آموزش زبان در کودکان بهترین روش آموزش 
زبان را فراگيری جملات کامل کاربردی بجای قوائد گرامری، لغت و غيره می داند. 
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ELA بجای مراجعه به روشهای آموزشی موجود سعی نموده است سيستم جدیدی 
بنا نماید و برای پایه ریزی قطعه قطعه روش آموزشی خود، نگاه خود را به محيط 
واقعی آموزش زبان دوخته است. به عبارت دیگر ELA سعی نموده است به وسع 
خود، محيط واقعی آموزش زبان را دریک نرم افزار کامپيوتری شبيه سازی نماید. 
ELA با پرشی منطقی نقطه شروع خود را بر نقطه پایان دیگر روشهای آموزشی 
از جملات  ـ واکنش )گفتگو(، استفاده  با روش کنش  افزار  این نرم  بنا نهاده است. 
الگویی، امکان تنظيم لهجه گوینده )انگليسی یا آمریکائی( و روشی کاملا استثنائی 
برای فهم اعداد، بهنگام شنيدن و تکرار کردن، قوای شنيداری و گفتاری دانش آموز 
را به خوبی تقویت می کند و سرعت یادگيری را بسيار بالا می برد. افزایش سرعت 
و مقدار یادگيری، بزرگ ترین تاثير را در انگيزش و علاقه دانش آموز برای ادامه ی 
یادگيری خواهد داشت و رغبت و نگرش دانش آموز را نسبت به یادگيری زبان دوم 

افزایش می دهد.     
همچنين گروه کنترل با روش سنتی بر مبنای مفاهيم کتب درسی توسط همان 
از  شده است  سعی  گروه  دو  هر  به  تدریس  در  گرفتند  قرار  آموزش  مورد  دبير 
انگيزه ی  افزایش  نتيجه  یادگيری و در  افزایش  برای  روش های آموزشی مناسبی 
بر اساس  پيشرفت دانش آموزان استفاده شود. روش تدریس برای هر دو گروه 
نظریه های آموزشی و با روشهایی مشابه بود. پس از پایان جلسات از هر دو گروه 
دانش آموزان آزمون 21 سوال انگيزه ی پيشرفت گرفته شد و نتایج بدست آمده از 

آزمون مورد تجزیه و تحليل قرار گرفت.  

یافته های پژوهش
پيشرفت  برانگيزه ی  آموزشی  نرم افزار  مبتنی بر  روش  تأثير  بررسی  برای 
دانش آموزان، داده های گردآوری شده از پيش آزمون و پس آزمون مورد تجزیه 
و تحليل قرار گرفت. در بخش آمار توصيفی از ميانگين و انحراف معيار استفاده 
 برای 

17
شده است. در بخش آمار استنباطی از آزمون تحليل واریانس چند متغيری1

مقایسه ی ميانگين های اختلاف نمرات پيش آزمون و پس آزمون در هر گروه و بين 
دو گروه آزمایش و کنترل مورد استفاده قرار گرفت.    

17. Multiple Analysis of Variance )MONOVA(



  تاثیرنرمافزارهایآموزشیزبانانگلیسیبرانگیزهیپیشرفتدانشآموزان

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  1391نـقـد  تـابـسـتـان  و  بـهـار   ،8 شـمـاره  پـنـجـم،  83دوره 

متغير مستقل در این تحقيق، روش تدریس است. این مداخله به صورت یک فرآیند 
وابسته ی  متغير های  تحقيق  این  در  اعمال گردید.  آزمایشی  بر گروه  هفته ای  هشت 

انگيزه ی پيشرفت رغبتی، انگيزه ی پيشرفت اجتنابی می باشند.  
با  آزمون  پس  ـ  آزمون  پيش  نوع  از  حاضر  پژوهش  طرح  اینکه  به  توجه  با 
گروه کنترل است، در این تحقيق تفاوت بين گروه ها را از لحاظ چند متغير به طور 
همزمان مورد بررسی قرار داده، و بنابراین ممکن است هر متغير به طور جداگانه 
تفاوت بين گروه ها را نشان ندهد. در حالی که ممکن است متغيرهای وابسته با هم 
همبستگی داشته باشند و ترکيب مناسبی از آنها این تفاوت را نشان دهد. لذا برای 
پيدا کردن این ترکيب یک تحليل واریانس چند متغيری که توان بيشتری از تحليل 

تک متغيری دارد، ضرورت پيدا می کند.   
مجموع  که،  است  این  دارند  متغيری  چند  ماهيت  که  تحليل هایی  در  کلی  اصل 
موزونی از متغيرهای وابسته استخراج می شوند. به نحوی که تفاوت بين ميانگين 
گروه ها از لحاظ این متغير جدید حداکثر می گردد. این متغير جدید متغير متعارف 

)مکنون( ناميده می شود (بازرگان و سرمد، 1385(.   
نتایج جدول 2 نشان می دهد که ميانگين انگيزه ی رغبتی در گروه آزمایش به 

طور چشمگيری بيشتر از گروه کنترل است. 
    

جدول 2. ميانگين و انحراف معيار اختلاف نمرات پيش آزمون و
  پس آزمون برای هر متغير وابسته به تفکيک گروه کنترل و آزمایش

  

حجم نمونه انحراف معیار میانگین گروه متغیر وابسته

30 236/8 143/12 کنترل

30انگيزه ی رغبتی 915/4 470/5 آزمایش

60 274/10 710/5 کل

30 249/8 -347/1 کنترل

30انگيزه ی اجتنابی 454/12 -644/2 آزمایش

60 045/14 -003/2 کل
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جهت تحليل فرضيه ها ابتدا باید آزمون همگنی کواریانس ـ واریانس را بررسی 
کرده سپس به ادامه تحليل بپردازیم.    

آزمون همگنی کوواریانس ـ واریانس
برای بررسی فرض صفر تساوی ماتریس های کوواریانس در دو گروه از 

18 استفاده شد. درصورتی که فرض صفرتساوی ماتریس ها پذیرفته 
آزمون باکس1

شود، به این معنی است که فرض همگنی کوواریانس پذیرفته شده است )صالح 
صدق پور، 1387(. نتایج آزمون تساوی ماتریس های کوواریانس باکس به قرار 

جدول 3 به دست آمده است.      
جدول3. آزمون باکس درمورد همگنی ماتریس های کوواریانس  

132/7 اندازه باکس

001/1  F نسبت

7 درجه ی آزادی 1

236/7 درجه ی آزادی 2

463/0 معنی داری

با توجه به اطلاعات جدول 3 می توان دریافت که چون نسبت  Fدر سطح 95 
کوواریانس  ماتریس های  بنابراین   .)p  >  05/0( نيست  معنی دار  اطمينان  درصد 
تقریباً مساوی بوده و فرض صفر را نمی توان رد کرد. این اطلاع بدین معنی است 
که می توان آزمون تحليل واریانس چندگانه را برای بررسی فرضيه های پژوهش 

حاضر به کار برد.      
همين طور برای به کارگيری آزمون تحليل واریانس برای هریک از متغيرهای 
وابسته به طور جداگانه باید به بررسی فرض تساوی واریانس ها پرداخت. جهت 
19 استفاده شده است. 

بررسی فرض صفر تساوی خطای واریانس ها از آزمون لوین2
در صورتی که فرض صفر تساوی خطای واریانس ها پذیرفته شود، به این معنی 
است که فرض همگنی واریانس ها پذیرفته می شود )صالح صدق پور، 1387 .)نتایج 

آزمون لوین در جدول4 آمده است.      

18. Box   19. Levene’s test  



  تاثیرنرمافزارهایآموزشیزبانانگلیسیبرانگیزهیپیشرفتدانشآموزان

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  1391نـقـد  تـابـسـتـان  و  بـهـار   ،8 شـمـاره  پـنـجـم،  85دوره 

       جدول4. جدول آزمون لوین درباره ی تساوی واریانس های مربوط به هر متغيروابسته 

معنی داری
(df2) درجه ی آزادی 

 دوم

(df1) درجه ی آزادی 

 اول
F نسبت

 اختلاف پیش آزمون

و پس آزمون

0/736 59 1 0/732  انگیزه ی رغبتی

0/742 59 1 1/112 انگیزه ی اجتنابی

با توجه به اطلاعات جدول 4 می توان دریافت که چون نسبت F برای همه ی متغير وابسته 
در سطح 95 درصد اطمينان معنی دار نمی باشد، بنابراین، واریانس های تمامی متغيرهای 
وابسته تقریباً مساوی بودند و فرض صفر را نمی توان رد کرد. بدین معنی که به کارگيری 
آزمون تحليل واریانس برای هریک از متغيرهای وابسته به طورجداگانه مورد تأیيد است و 

همچنين این فرضيه را تقویت می کند که به کارگيری آزمون چندگانه قوی است.
حال به بررسی هر یک از فرضيه های تحقيق می پردازیم:   

فرضیه ی اول تحقیق
روش تدریس مبتنی بر نرم افزار آموزشی برانگيزه ی پيشرفت رغبتی موثر است.به 
منظور بررسی فرضيه ی فوق، از تجزیه و تحليل واریانس یک راهه استفاده شد که نتایج 

آن در جدول 6 قرار دارد.       
جدول 6. اثر روش تدریس مبتنی بر نرم افزار آموزشی بر انگيزه ی پيشرفت رغبتی

معنی داری F نسبت
 میانگین

مربعات
درجه ی آزادی

 مجموع

مربعات
منابع تغییر

0/000 16/880 976/343 1 976/343 بین گروهی

57/837 59 3412/451 درون گروهی

60 4388/794 کل

با توجه به جدول 6 می توان دریافت که نسبت F بدست آمده درسطح 99 درصد 
به عبارتی می توان  کرد.  رد  را  فوق  و می توان فرض صفر  بود  دار  معنی  اطمينان 
برانگيزه ی پيشرفت رغبتی موثر  نرم افزار آموزشی  بر  گفت؛ روش تدریس مبتنی 
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تيلور )2000( و همچنين تحقيق صدق پور و  اولدنو و  با دیدگاه  نتيجه  این  است. 
امينی فر )1389( مبنی بر اینکه بکارگيری تکنولوژی مانند نرم افزار و بازی رایانه ای 
فرصت هایی را برای دانش آموز فراهم می آورد تا وی را تحریک کرده و انگيزه ی 
رغبتی پيشرفت قابل توجهی برای وی فراهم می آورد. بر این اساس افرادی که دارای 

انگيزه ی پيشرفت بيشتری باشند، موفقيت بيشتری بدست می آورند )سيف،1380( 
         

فرضیه ی دوم تحقیق
روش تدریس مبتنی بر نرم افزار آموزشی برانگيزه ی پيشرفت اجتنابی موثر است. به 
منظور بررسی فرضيه ی فوق، از تجزیه و تحليل واریانس یک راهه استفاده شد که 

نتایج آن در جدول 7 قرار دارد.      
جدول 7. اثر روش تدریس مبتنی بر بازی رایانه ای برانگيزه ی پيشرفت اجتنابی

معنی داری F نسبت
 میانگین

مربعات
درجه ی آزادی

 مجموع

مربعات

 منابع

تغییر

0/000 - 15/184 - 827/343 1 - 827/343 بین گروهی

54/485 59 3214/653
 درون

گروهی

60 2387/31 کل

با توجه به جدول6 می توان دریافت که نسبت F بدست آمده در سطح 95 درصد 
عبارتی روش  به  کرد.  رد  را  فوق  و می توان فرض صفر  بود  دار  معنی  اطمينان 
تدریس مبتنی بر نرم افزار آموزشی بر انگيزه ی پيشرفت اجتنابی موثر است. اما با 
توجه به علامت منفی نسبت F می توان گفت که این تاثير به صورت معکوس است. 
یعنی افزایش استفاده از نرم افزار آموزشی باعث کاهش انگيزه ی پيشرفت اجتنابی 

و دوری آنها از اثرات منفی ترس از شکست می شود.    
     

فرضیه ی جانبی تحقیق
به  است.  انگليسی موثر  زبان  به  نگرش نسبت  بر  رایانه ای  بازی  بر  مبتنی  روش 
منظور بررسی فرضيه ی فوق، از تجزیه و تحليل واریانس چندگانه استفاده شد که 

نتایج آن در جدول 8 خلاصه شده است.     
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جدول7. اثر روش تدریس مبتنی بر بازی رایانه ای بر نگرش به زبان انگليسی1

معنی داری Fنسبت اندازه روش

0/000 12/432 0/654 اثر فیلایی 20

0/000 12/432 0/523  لامبدای ویلکز21

0/000 12/432 1/231  اثر هتلینگ22

0/000 12/432 1/231 بزرگ ترین ریشه روی 23

نظر به آن که فرض همگنی واریانس و کوواریانس در پژوهش حاضر برقرار بود، 
اثر فيلایی مناسب ترین و دقيق ترین آزمون است )صالح صدق پور،1387(. بنابراین با 
توجه به اطلاعات مندرج در جدول 8 می توان دریافت که علاوه بر اثر فيلایی بقيه ی 
آزمون ها نيز در سطح 99 درصد اطمينان معنی دار بوده و توان آزمون نيز به واسطه 
معنی داری آزمون لامبدای ویلکز و اثر هتلينگ بالا می باشد. به عبارتی بواسطه ی بالا 
بودن توان آزمون ها می توان گفت؛ روش تدریس بر نگرش نسبت به زبان انگليسی 

تأثير گذار است.   

نتیجه گیری
نتایج بدست آمده از این پژوهش نشان داد، که استفاده از نرم افزارهای آموزشی به علت 
ایجاد محيطی جذاب و ساختن یک محيط مجازی و شبيه محيط واقعی آموزش زبان، و 
با استفاده از توانائی های گسترده ی کامپيوتری، یادگيری جملات را سرعت می بخشد. 
افزایش سطح یادگيری و بالا رفتن درک مفهومی یادگيرندگان، باعث افزایش انگيزه ی 
رغبتی پيشرفت زبان انگليسی و همچنين کاهش انگيزه ی اجتنابی دانش آموزان و در 
نتيجه پيشرفت علمی و افزایش سطح یادگيری شنيداری و گفتاری زبان انگليسی آنها 
می شود. تحليل نتایج نشان داد که ترکيب افزایش انگيزه ی رغبتی پيشرفت زبان انگليسی 
و کاهش انگيزه ی اجتنابی آنان باعث افزایش عملکرد و موفقيت دانش آموزان و در نتيجه 

نگرش مثبت دانش آموزان نسبت به زبان انگليسی می شود. 

20.Philliai's Trace   21. Wilks Lambda
22.  Hotteling Trace  23. 4 Roy's Largest root
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بازی  بر  مبتنی  تدریس  روش  اینکه  بر  مبنی  تحقيق  اول  فرضيه ی  به  توجه  با 
برانگيزه ی پيشرفت مثبت موثر است، نتایج بدست آمده بيانگر اینست که بين تغيير 
انگيزه ی مثبت دانش آموزان دو گروه کنترل و آزمایش تفاوت معنی داری وجود دارد. 
به عبارتی این یافته به این معناست که، روش آموزش مبتنی بر بازیهای رایانه ای بر تغيير 

انگيزه ی مثبت دانش آموزان،  تأثيرگذار است.  
دليل احتمالی این یافته را می توان چنين بيان کرد که در روش سنتی آموزش زبان 
انگليسی به صورت خيلی خشک و بی روح در قالب سخنرانی معلم و جزوه برداری 
و استفاده از تصویر و لوح و ... دانش آموزان انجام می شد ولی در روش استفاده از 
نرم افزاررایانه ای علاقه دانش آموزان به نرم افزاررایانه ای باعث علاقه مند شدن آنها 
به مفاهيم زبان انگليسی می شود که در این زمينه می توان به نظریه ی شرطی سازی 

پاولف در نظریه ی رفتار گرایی اشاره کرد.    
همچنين با توجه به فرضيه ی دوم تحقيق مبنی بر اینکه روش تدریس مبتنی برنرم 
افزار برانگيزه ی پيشرفت منفی موثر است نتایج بدست آمده بيانگر اینست که بين انگيزه ی 
پيشرفت منفی زبان انگليسی دانش آموزان دو گروه کنترل و آزمایش تفاوت معنی داری 
وجود دارد. به عبارتی این یافته به این معناست که، دانش آموزانی که با روش مبتنی 
بر نرم افزار آموزش دیده اند نسبت به دانش آموزانی که با روش مبتنی بر نرم افزار 
سنتی متداول آموزش دیده اند، انگيزه ی منفی کمتری داشته اند. بنابراین می توان گفت 

که روش مبتنی بر بازی بر بهبود انگيزه ی منفی مؤثراست.  
همچنين با توجه به فرضيه ی جانبی تحقيق مبنی بر تاثير روش تدریس مبتنی بر 
نرم افزار بر متغيير جدید نگرش زبان ترکيبی از انگيزه ی مثبت بالا و انگيزی منفی 
پيشرفت  و  عملکرد  افزایش  باعث  هم  همراه  به  دو  این  که  است  یادگيری  بر  موثر 
تحصيلی دانش آموز در درس زبان انگليسی می شوند که می توان طبق گفته ازوبل 
انگيزه ی پيشرفت مثبت در کنار پيشرفت تحصيلی نگرش به زبان را ایجاد می کند ـ 
دانش آموزان نتایج حاصل می توان گفت بين دانش آموزان دو گروه کنترل و آزمایش 
از لحاظ این متغير جدید تفاوت معنی داری وجود دارد. به عبارتی می توان گفت؛ روش 
یادگيری مبتنی بر نرم افزار می تواند باعث افزایش یک انگيزه ی درونی برای یادگيری یا 
بعبارتی نگرش زبان انگليسی در فرد شود، زیرا نگرش زبان انگليسی از دیدگاه آزوبل 
یک نوع انگيزش درونی است که از کنجکاویها وعلاقه ی یادگيرنده نسبت به کشف، 
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دستکاری، درک و فهم و برخورد با محيط سرچشمه می گيرد.   
با توجه به نتایج حاصل از این تحقيق، داده ها نشان می دهد که روش تدریس بر 
ترکيبی از عملکرد یادگيری وانگيزه دانش آموزان تأثيرمی گذارد، که اگر این ترکيب 
خطی را نگرش زبان انگليسی بناميم، می توان گفت روش یادگيری مبتنی بر نرم افزار 
باعث یک انگيزه ی درونی که همان نگرش زبان انگليسی است، در دانش آموزان شده و 

آن را تقویت کرده است.       
با توجه به نظریه ی آزوبل، مهم ترین عامل انگيزشی مؤثر بر یادگيری معنی دار، 
نگرش زبان انگليسی است. سائق یا علایق شناختی بطور عمده جنبه ی اکتسابی دارند 
و  انگليسی  زبان  نگرش  بين  رابطه ی  مبتنی هستند.  یادگيرنده  ویژه ی  تجارب  بر  و 
یادگيری مانند رابطه ی کلی بين انگيزش و یادگيری، از نظر علت و معلولی رابطه ای 
دو جانبه است، یعنی یادگيری همراه با موفقيت به ایجاد نگرش زبان منجر می شود 
و نگرش زبان نيز یادگيری را افزایش می دهد. همچنين در مبحث ایجاد انگيزش در 
یادگيری  برای  انگيزش  ایجاد  راه  مؤثرترین  که  است  معتقد  آزوبل  یادگيرندگان، 
بر جنبه های عاطفی آن  نه  تأکيد شود  یادگيری  بر جنبه های شناختی  این است که 

)کوماراوادیولو241، 2006 (       
بنابراین با توجه به مطالب فوق در توجيه و تفسير نتيجه ی حاصل از داده های این 
تحقيق می توان گفت؛ روش یادگيری مبتنی برنرم افزار با ایجاد تغيير مثبتی درانگيزه ی 
انگليسی، زمينه ی لازم برای تغييرات مثبت در  عاطفی دانش آموزان نسبت به زبان 
انگيزه ی آنان را در زمينه ی درک مفاهيم ریاضی و ارتباط آنها با دنيای پيرامون فراهم 
داده است،  افزایش  را  دانش آموزان  انگليسی  زبان  عملکرد  عامل  همين  و  کرده است 
بطوری که این نوع یادگيری دانش آموزان، نگرش مثبت را برای یادگيریهای بعدی در آنها 
ایجاد کرده است. البته به نظر می رسد که انگيزه در بعد مذکور و عملکرد دانش آموزان 
رابطه ای تعاملی داشته باشند، یعنی انگيزه ی رغبتی به درس زبان انگليسی باعث افزایش 
پيشرفت تحصيلی،  و افزایش پيشرفت تحصيلی باعث افزایش انگيزه ی رغبتی شده و در 

نتيجه ترکيب این دو با هم انگيزشی درونی را در دانش آموز ایجاد کرده است. 
   

24. Kumaravadivelu
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